A la *limite*, ce n'est plus seulement dans l'ordre *d'opération* que le moi humain fait place à une personne divine, c'est dans l'ordre même de *l'être*, racine de l'opération, de telle sorte qu'à la lettre il est vrai de dire que la personnalité de Jésus est la personnalité même du Verbe et qu'il subsiste de par la subsistence du Verbe, avec lequel il ne fait qu'un seul et même être. Telle est la raison dernière de cette personnalité prodigieuse dont l'histoire n'avait jamais eu et n'aura jamais plus d'exemple. Telle est la raison dernière de la majesté infinie de cet *Ego* qui ne convient qu'au Christ, « *Ego sum via, veritas et vita*—.

Venite ad me omnes et *Ego* reficiam vos—. Qui sitit veniat ad *me* et bibat—. Qui credit in *me*, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae— ; fiet in eo fons salientis in vitam aeternam—. Et *ego* resuscitabo eum in novissimo die— ». C'est déjà la personnalité terrible du Dieu juste juge : « Quis ex vobis arguet *me* de peccato—. Vae vobis, scribae et Pharisei, vae vobis duces caeci, vae vobis qui saturati estis, vae vobis qui ridetis nunc—. » C'est notre fin ultime en personne qui nous parle - « Qui non est *mecum* contrat *me* est—, »

Il est une catégorie d'hommes pour laquelle une personnalité si colossale est un scandale au même titre qu'un monstre d'égoïsme ; « la caste puissante des médiocrités a peur et horreur des saints et des hommes de génie, elle les trouve exagérés. Féroce ennemie de tout ce qui est grand — » elle prend plaisir à confondre les deux extrêmes, l'individu et la personne, les excès les plus coupables de l'individualisme et le développement suprême de la personnalité : elle crucifie le Christ entre deux larrons. - Mais le Christ ressuscite et ses disciples se rappellent ce qu'il avait dit avant de mourir : « Confidite, *ego vici mundum* » (Joan., xvi, 33). Un seul de ses actes puisait dans sa personnalité divine une valeur méritoire et satisfaisante infinie.

Tel est le sens profond de l'union hypostatique ; il est compris par les grands contemplatifs et les grands théologiens, par un saint Augustin, un saint Anselme, un saint Thomas d'Aquin, et aussi par les petits que Dieu se plaît à éclairer. Le sens commun, avec sa métaphysique rudimentaire, peut l'entendre. Entre les hommes de génie dont l'esprit a une parenté profonde avec l'absolu et les humbles, il est certaine « bourgeoisie intellectuelle » qui cherche aujourd'hui un milieu entre Kant et A. Comte, qui a goûté Renan, qui lit Harnack ; son regard ne supporte que ce qui est moyen comme elle ; elle, est essentiellement modeste, il n'y a pas encore bien longtemps « elle se croyait inférieure aux plus plats imbéciles du xviii^e siècle, mais se moquait de sainte Thérèse— ». « Le démesuré lui fait peur », les vertus théologiques l'inquiètent, les vertus morales lui suffisent ; « elle a des yeux pour ne pas voir, des oreilles pour ne pas entendre » ; elle s'enferme volontairement dans le monde des phénomènes ; prisonnière du temps et du devenir, l'immobilité de la vie éternelle lui paraît une mort. Elle s'en va répétant son dogme de *l'autonomie de l'esprit* qui interdit à Dieu de lui rien révéler ; elle appelle cela *fierté*, comme elle appelle *humilité* l'agnosticisme sensualiste qui la ravale au niveau de l'animal. La théologie répond : en fait d'autonomie, de toutes les intelligences, l'intelligence humaine est la dernière : pure *puissance*, elle ne demande qu'à recevoir, c'est là son humilité.